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Conseil de Communaute 

Séance du jeudi 25 septembre 2025  
Membres du Conseil Communautaire en exercice : 123 

Le Conseil de Communaute, convoque le 18 septembre 2025, s'est reuni Salle des conferences de la 
CCIT du Doubs 46 avenue Villarceau a Besancon, sous la presidence de Mme Anne VIGNOT, 
Presidente de Grand Besancon Metropole. 

Ordre de passage des rapports: 1, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61. 

La séance est ouverte a 18h03 et levee a 21h07 

Etaient presents : Avanne-Aveney: Mme Marie-Jeanne BERNABEU, Besancon: Mme Elise AEBISCHER, 
Mme Frederique BAEHR, M. Guillaume BAILLY (a compter de la question n°69), Mme Anne BENEDETTO 
(a compter de la question n°69), Mme Pascale BILLEREY, M. Nicolas BODIN, Mme Nathalie BOUVET, 
Mme Fabienne BRAUCHLI„ Mme Julie CHETTOUH (a compter de la question n°69), M. Sebastien COUDRY, 
M. Laurent CROIZIER, M. Benoit CYPRIANI, M. Cyril DEVESA, Mme Marie ETEVENARD, M. Ludovic FAGAUT 
(jusqu'a la question n°68 incluse), Mme Lorine GAGLIOLO, Mme Nadia GARNIER, M. Olivier GRIMAITRE, 
M. Pierre-Charles HENRY (a compter de la question n'69), M. Damien HUGUET, M. Jean-Emmanuel LAFARGE, 
M. Aurelien LAROPPE, Mme Myriam LEMERCIER (jusqu'a la question n°42 incluse), M. Christophe LIME, 
Mme Agnes MARTIN, M. Said MECHAI, Mme Marie-Therese MICHEL, Mme Laurence MULOT (a compter de la 
question n° 62), M. Anthony POULIN, Mme Frangoise PRESSE, Mme Karima ROCHDI (jusqu'a la question n°4 
incluse), M. Jean-Hugues ROUX, Mme Juliette SORLIN (a compter de la question n°5), M. Nathan 
SOURISSEAU, M. Andre TERZO, Mme Claude VARET, Mme Anne VIGNOT„ Mme Christine WERTHE, 
Mme Marie ZEHAF, Bonnay: M. Gilles ORY, Boussieres : M. Eloy JARAMAGO, Busy: M. Philippe SIMONIN, 
Chaleze: M. Rene BLAISON, Champagney: M. Olivier LEGAIN, Champvans-Les-Moulins: M. Florent 
BAILLY, Chatillon-Le-Duc: M. Martial DEVAUX, Chaucenne: M. Alain ROSET, Chemaudin et Vaux: 
M. Gilbert GAVIGNET, Chevroz: M. Franck BERNARD, Cussey-Sur-L'Ognon: Jean-Francois MENESTRIER, 
Dannemarie-Sur-Crete: Mme Martine LEOTARD, Deluz: M. Fabrice TAILLARD, Devecey: M. Gerard 
MONNIEN, Ecole-Valentin : M. Yves GUYEN, Franois : M. Emile BOURGEOIS, Geneuille: M. Patrick OUDOT, 
La Veze: M. Jean-Pierre JANNIN, Les Auxons: M. Anthony NAPPEZ, Mamirolle: M. Daniel HUOT (a compter 
de la question n°5) , Mazerolles-Le-Salin : M. Daniel PARIS, Morre: M. Jean-Michel CAYUELA, Nancray: 
M. Vincent FIETIER. Noironte: M. Philippe GUILLAUME, Novillars: M. Lionel PHILIPPE, Osselle-Routelle: 
Mme Anne OLSZAK, Pelousey: Mme Catherine BARTHELET, Pirey: M. Patrick AYACHE, 
Pouilley-Les-Vignes: M. Jean-Marc BOUSSET, Pugey: M. Frank LAIDIE„ Roche-Lez-Beaupre: M. Jacques 
KRIEGER, Roset-Fluans: M. Jacques ADRIANSEN (a compter de la question n°5) , Saint-Vit: Mme Anne 
BIHR, Saone: M. Benoit VUILLEMIN (jusqu'a la question n°48 incluse), Serre-Les-Sapins: M. Gabriel 
BAULIEU, Tallenay: M. Ludovic BARBAROSSA, Torpes: M. Denis JACQUIN, Velesmes-Essarts: 
M. Jean-Marc JOUFFROY, Venise: M. Jean-Claude CONTINI, Vieilley: M. Franck RACLOT, 
Vorges-Les-Pins: Mme Maryse VIPREY 

Etaient absents : Amagney: M. Thomas JAVAUX, Audeux: Mme Agnes BOURGEOIS Besancon: M. Hasni 
ALEM, M. Kevin BERTAGNOLI, M. Francois BOUSSO, Mme Claudine CAULET, Mme Aline CHASSAGNE, 
Mme AnnaIck CHAUVET, Kane DENIS-LAMIT, Mme Sadia GHARET, M. Abdel GHEZALI, Mme Valerie 
HALLER, Mme Marie LAMBERT, M. Jamal-Eddine LOUHKIAR, Mme Canine MICHEL, M. Yannick POUJET, 
M. Gilles SPICHER, Mme Sylvie WANLIN Beure: M. Philippe CHANEY, Braillans: M. Alain BLESSEMAILLE, 
Byans-Sur-Doubs: M. Didier PAINEAU, Chalezeule: M. Christian MAGNIN-FEYSOT, Champoux: M. Romain 
VIENET, La Chevillotte: M. Roger BOROWIK, Fontain: M. Claude GRESSET-BOURGEOIS, Gennes: 
M. Jean SIMONDON, Grandfontaine: M. Henri BERMOND, Larnod: M. Hugues TRUDET, Mamirolle: 
M. Cedric LINDECKER, Marchaux-Chaudefontaine: M. Patrick CORNE, Merey-Vieilley: M. Philippe PERNOT, 
Miserey-Salines: M. Marcel FELT, Montfaucon: M. Pierre CONTOZ, Montferrand-Le-Château: Mme Lucie 
BERNARD, Palise: M. Daniel GAUTHEROT, Pouilley-Francais : M. Yves MAURICE, Rancenay: Mme Nadine 
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DUSSAUCY, Saint-Vit: M. Pascal ROUTHIER , Thise: M. Pascal DERIOT, Thoraise: M. Jean-Paul 
MICHAUD, Vaire: Mme Valerie MAILLARD, Villars-Saint-Georges: M. Damien LEGAIN 

Secretaire de séance : M. Aurelien LAROPPE 

Procurations de vote:  Audeux: Mme Agnes BOURGEOIS a M. Olivier LEGAIN, Besancon : M. Hasni ALEM a 
M. Andre TERZO, M. Guillaume BAILLY a Mme Myriam LEMERCIER (jusqu'a la question n'68 incluse), 
Mme Anne BENEDETTO a M. Anthony POULIN (jusqu'a la question n'68 incluse), M. Kevin BERTAGNOLI a 
Mme Elise AEBISCHER, M. Francois BOUSSO a M. Benoit CYPRIANI, Mme Claudine CAULET a M. Aurelien 
LAROPPE, Mme Aline CHASSAGNE a M. Nathan SOURISSEAU, M. Ludovic FAGAUT a Mme Claude VARET 
(a compter de la question n°69), Mme Sadia GHARET a M. Christophe LIME, M. Abdel GHEZALI a 
M. Jean-Hugues ROUX, Mme Valerie HALLER a M. Jean-Emmanuel LAFARGE, M. Pierre-Charles HENRY a 
Mme Laurence MULOT (jusqu'a la question n°68 incluse), Mme Marie LAMBERT a Mme Christine WERTHE, 
Mme Myriam LEMERCIER a M. Guillaume BAILLY (a compter de la question n° 43), Mme Carine MICHEL a 
M. Nicolas BODIN, M. Yannick POUJET a Mme Frederique BAERHR, Mme Karima ROCHDI a Mme Agnes 
MARTIN (a compter de la question n° 5), Mme Juliette SORLIN a Mme Marie ZEHAF (jusqu'a la question n°4 
incluse), M. Gilles SPICHER a Mme Pascale BILLEREY, Mme Sylvie WANLIN a Mme Julie CHETTOUH 
Chalezeule: M. Christian MAGNIN-FEYSOT a M. Rene BLAISON, Fontain: NA. Claude 
GRESSET-BOURGEOIS a M. Jean-Pierre JANNIN, Gennes: M. Jean SIMONDON a M. Vincent FIETIER, 
Grandfontaine: M. Henri BERMOND a M. Eloy JARAMAGO, Miserey-Salines: M. Marcel FELT a M. Yves 
GUYEN, Montfaucon: NI. Pierre CONTOZ a M. Jean-Michel CAYUELA, Montferrand-Le-Château: Mme Lucie 
BERNARD a Mme Lorine GAGLIOLO, Palise: M. Daniel GAUTHEROT a M. Franck RACLOT, 
Pouilley-Francais: M. Yves MAURICE a M. Gilles ORY, Roset-Fluans: M. Jacques ADRIANSEN a Mme Anne 
OLSZAK (jusqu'a la question n'4 incluse), Saint-Vit: M. Pascal ROUTHIER a Mme Anne BIHR, Thoraise: 
M. Jean-Paul MICHAUD a Mme Marie-Jeanne BERNABEU. Vaire: Mme Valerie MAILLARD a M. Fabrice 
TAILLARD. 

Deliberation n°2025/2025.00317 
Rapport n°63 - Rapport d'activite 2024 de la DSP des lignes GINKO du cur d'agglorneration 
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63 
Rapport d'activite 2024 de la DSP des lignes GINKO du co:lour d'agglomeration 

Rapporteur: Mme Marie ZEHAF, Vice-Presidente 

Date Avis 
Commission n°5 27/08/2025 Favorable 
CCSPL 03/09/2025 Favorable 
Bureau 11/09/2025 Favorable 

Inscription budgetaire 
Sans incidence budgetaire 

Résumé: 
Les dispositions de l'article L.1411-3 du CGCT prevoient que le delegataire dolt produire chaque 
armee a l'autorite delegante un rapport comportant notamment les comptes retragant la totalite des 
operations afferentes a l'execution de la Delegation de Service Public et une analyse de la qualite de 
service. Une synthese de ce rapport est presentee ci-apres. 

Dans le cadre de la Delegation de Service Public des transports urbains du 1 er  janvier 2018 au 31 
decembre 2024, KEOLIS Besancon Mobilites a communiqué son rapport d'activite 2024. 

I. Rappel de la nature du contrat et du service deleque 

L'objet de la delegation consiste en la gestion et l'exploitation du service public de transport urbain de 
voyageurs « des lignes du cur d'agglomeration du reseau GINKO » sur le perimetre de Grand 
Besangon Metropole. 

Le service delegue en 2024 comprend notamment: 
les lignes regulieres urbaines, dont deux lignes de tramway 
les services reguliers « scolaires » urbains (DIABOLO), 
le service pour les Personnes a Mobilite Reduite (PMR) « GINKO Access » sur les communes 
du Grand Besancon, 
le service a la demande « GINKO Gare » pour l'acces a la Gare Viotte pour la commune de 
Besancon, 
les services d'ecarts (navettes) et services saisonniers, 
le service de location de velos a assistance electrique GINKO Velo 
le service de co-voiturage GINKO Volt' 
la gestion de la centrale d'appels, 
des services optionnels pouvant etre confies au delegataire en cours de contrat, 
des missions annexes relatives au reseau periurbain : communication, enquetes, etudes... 

Dans le cadre d'un appel d'offres, Grand Besancon Metropole a confie au Groupe KEOLIS la gestion 
et l'exploitation « des lignes du cceur d'agglomeration du reseau de transport public Ginko ». KEOLIS 
en a confie la gestion exclusive a sa filiale exploitante, KEOLIS Besancon Mobilites. 

Le contrat a ete signe le 18 decembre 2017 pour une effectivite a compter du 1er  janvier 2018 et un 
achevement au 31 decembre 2024, soit sept annees d'exploitation. II s'agit d'un contrat a forfait de 
charges. 

KEOLIS Besancon Mobilites assume les risques d'exploitation et commerciaux lies aux charges de 
fonctionnement et aux recettes. En contrepartie, Grand Besancon Metropole verse au delegataire un 
forfait de charge annuel defini contractuellement. Le delegataire pergoit les recettes encaissees et les 
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Grand Besancon 

Voyages co mptes + validations/ 
an /habitant 

108 

110 

114 

81 

87 

104 

114 

120 

6% 

reverse a Grand Besancon Metropole qui en est le proprietaire. Un interessement du delegataire en 
fonction du niveau de recettes encaissees est defini contractuellement. 

La convention est completee des avenants n°1 a n°16. En 2024, un avenant a ete formalise et conclu 
entre les parties. 

IL Synthese du rapport d'activite 

Al Les chiffres cies  

Historiquement, le reseau de transport public de Besancon a toujours presente des chiffres d'usage 
importants, bien souvent au-dessus de ceux de villes de taille comparable. 

Le nombre de voyages par an et par habitant ne cessait de progresser depuis 2017 a Besancon, alors 
meme que la population de la commune centre etait stable. 2020 et 2021 marquaient un coup d'arret 
dans cette dynamique du fait de la crise sanitaire Hee a l'epidemie COVID-19. 

Les chiffres de 2024 depassent maintenant ceux observes en 2019: 184 voyages ont ete realises en 
moyenne par chaque habitant en 2024, contre 177 en 2023 et 181 en 2019. 

A l'echelle de l'agglomeration, du fait des caracteristiques du territoire et de l'offre de transport 
proposee, cet indicateur est moms important, mais il est toujours competitif face a des territoires de 
taille comparable. 

tivolution du nombre de voyages par habitant sur le territoire 

Besancon 

Voyages comptes / an / habitant 

2017 170 

2018 173 

2019 181 

2020 128 

2021 134 

2022 162 

2023 177 

2024 184 

Er:art 2024/2023 4% 

Voyages comptas : donnaes issues des cellules de comptage des bus at tramways. 
Validations : donnaes issues de la billettique (valideucs) 

L'offre de Transport 

2024 est sous le signe de la stabilite d'un point de vue de l'offre de mobilite. 

1. L'evolution de l'offre en 2024 

Dans sa structure, le reseau Ginko n'a pas connu d'evolutions majeures en 2024. 

Pour rappel, le reseau deploye en septembre 2018 s'appuie sur 4 principes forts : hierarchisation de 
l'offre, simplification et lisibilite de l'offre, maintien d'un maillage fort du territoire et rationalisation de 
l'offre. 
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Le reseau Ginko en meir d'agglomeration se compose aujourd'hui de: 
2 lignes de tramway: T1 et T2 
4 Lianes, Lignes a Niveau Eleve de Service : L3 a L6 
6 lignes urbaines, numerotees de 7 a 12 
5 lignes complementaires : lignes 20 a 24 
Des services specifiques : Ginko Access (PMR), Ginko Citadelle, Diabolos (scolaires), Ginko 
Gare, Ginko Flopital et Ginko Cliniques 
6 Parkings Relais (P+R) 

Ce reseau est complete par un reseau periurbain reorganise en septembre 2018 autour de 30 lignes 
regulieres, 13 services « Ginko Proxi >> (services sur reservation en connexion au bourg du secteur), 4 
services Ginko Proxi TGV (services sur reservation en connexion avec la Care Besancon Franche 
Comte TGV) et de nombreux services scolaires « Diabolo ». 

En complement du bus, du car et du tram, trois services Ginko sont proposes au public: 
« GinkoVelo », lance en juin 2019, permet de louer run des 850 Velos a Assistance Electrique 
(VAE) pour 1, 3 ou 12 mois a des prix tits attractifs 
« GinkoVoit' », lance en septembre 2019, est un service de covoiturage accessible depuis 
toutes les communes de GBM. II permet de realiser un deplacement, en correspondance ou 
non avec le reseau bus et tramway. 
"Ginko VeloPark", lance en 2018, permet de stationner un velo a proximite du reseau bus et 
tram et favorise ainsi la multimodalite. 5 abris velos securises sont implantes sur le territoire, 
dont 2 nouvellement integres a la marque Ginko : "Maine" et "Beaux-Arts", situes a rinterieur 
des parkings en ouvrage eponymes. 
L'application multimodale Ginko Mobilites offre la possibilite de se renseigner, de s'informer 
en temps reel, de beneficier de conseils sur tous les modes permettant de se deplacer sur le 
territoire : voiture, lido, car, train, bus et tram. 

2. Les kilometres produits et realises 

Les kilometres produits (kilometres commerciaux + haut le pied) realises en 2024 s'elevent a 5 884 
410 kilometres representant une baisse de 0,71% par rapport a la production kilometrique prevue 
contractuellement (- 42 036 kms non realises). 

Les kilometres commerciaux representent 91,5 % de la production, soit 5 384 157 kilometres. Les 
kilometres « haut le pied », c'est-a-dire les kilometres qui ne sont pas effectues en service commercial 
(ex: mise en ligne), representent 8,5 % de la production, soit 500 253 kilometres. 

Les kilometres produits realises en 2024 se repartissent par type de service comme suit: 
Les services tramway representent 1 183 535 kilometres produits, soit 20,1 % de l'offre 
globale. 
Les services realises en bus (lignes regulieres, lignes saisonnieres et service Ginko Access 
en propre) representent 4 383 112 kilometres produits, soit 74,5 % de l'offre globale 
Les services sous-traites representent 317 763 kilometres produits en 2024, soit 5,4 % de 
l'offre globale 

Lors de l'exercice 2024, 54 661 kilometres commerciaux n'ont pas ete realises et se repartissent de la 
facon suivante: 

Tramway: 29 230 kilometres non realises dont: 
o 27 360 kilometres non realises lies par les aleas de production quotidiens, dont 15 

368 kilometres lies a l'immobilisation d'une rame pour le traitement des fissures de 
caisse. 

o 1 870 kilometres non realises expliques par les effets calendaires de rannee 2024 par 
rapport a rannee 2022, cette derniere etant rannee de reference contractuelle. 

Bus (en propre) : 6 300 kilometres non realises : 
o 57 480 kilometres non realises dus a des aleas de production quotidiens 
o 17 690 kilometres non realises expliques par les effets calendaires de rannee 2024 

par rapport a rannee 2022, cette derniere etant rannee de reference contractuelle. 
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o 68 870 kilometres supplementaires realises suite a des adaptations d'offre 
structurelles et conjoncturelles ainsi qu'aux areas de production quotidiens 
(deviations). 

Sous-traitance: 19 100 kilometres non realises: 
o 23 100 kilometres non realises expliques majoritairement par une activite plus faible 

des services sur reservation (hors Ginko Access) et une surestimation des kilometres 
realises sur Ginko Access. 

o 4 000 kilometres supplementaires expliques par l'effet calendaire et une activite sous-
estimee en periode estivale. 

Kilometres commerciaux 2024 : kilometres non realises 

Services 
Km commerclaux 

contrat 
Km commerclaux 

realises 
Ecart total 

Ecart total 
(hors km non realises 
non responsables) 0 

TRAM 1 190 352 1 161 126 -29226 -7 480 

BUS 3 951 850 3 945 543 -6307 33 032 

SOUS-TRAITANCE 296 616 277 488 -19 128 -19 128 

TOTAL 2024 5438 818 5 384157 ...?:.,:-....-. ' :.."7-:),;./-:: 

Apres deduction des kilometres non realises pour lesquels la responsabilite de l'exploitant nest pas engagee, 
la difference entre les kilometres commerciaux realises pour 2024 et les kilometres commerciaux contractuels 
s'eleve a + 6 424 km, soit un ecart de +0,12%. 

3. La vitesse commerciale 

La vitesse commerciale du service est le resultat du rapport entre les heures commerciales produites 
et les kilometres commerciaux produits. 

La vitesse commerciale des lignes urbaines (bus et tramway) est evaluee sur la base des statistiques 
de production de l'offre mise en ceuvre sur la periode hiver en jour de semaine. 

En 2024, la vitesse commerciale du tramway est globalement stable: 
T1 : 18,47 km/h au lieu de 18,50 
T2: 18,76 km/h au lieu de 18,84 
Ti + T2: 18,59 Km/h au lieu de 18,65 

S'agissant des lignes de bus, la vitesse commerciale evolue pour la premiere fois de fagon negative, 
passant de 17,22 a 16,85 Km/h dans un contexte de hausse du trafic routier, comme de la 
frequentation du reseau, et de nombreux travaux de voirie ayant impose des deviations 
(effondrements rue de Vesoul pour la L5, travaux de recalibrage et refection de la rue de Dole et du 
carrefour de la Bascule pour la L4, travaux en lien avec le reseau de chaleur pour la ligne 10 et effets 
indirects sur L4, travaux de reamenagement de la rue Proudhon pour toutes les lignes desservant la 
Boucle, etc.). 

La vitesse commerciale globale du reseau passe ainsi de 17,42 Km/h en 2023 a 17,10 Km/h en 2024. 
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Vitesse commerciale 2024 vs 2023 
des lignes urbaines du reseau Ginko 
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L'anal se du Grand Besancon: 
En 2020 12,55 % des kilometres n'avaient pas ete realises du fait principalement de la crise sanitaire. 
L'ecart n'etait plus que de 5,2 % en 2021. L'annee 2022 marquait le retour a la normale avec 
seulement 1,08 % de kilometres non realises, soit un niveau equivalent a celui de 2019 (0,99 1%). 2023 
confirmait cette bonne tendance, avec 0,88 % de kilometres non faits. Avec 0,12 % de kilometres non 
faits, rannee 2024 presente le meilleur resultat depuis le debut du contrat. 

Apres la hausse de la vitesse commerciale des bus trois annees consecutives et le maintien de la 
vitesse commerciale du tramway a presque 19 Km/h, rannee 2024 une baisse globale de la vitesse 
commerciale du reseau, en particulier sur les lignes de bus. Celle-ci reste neanmoins elevee pour un 
reseau urbain de cette taille et la baisse constatee semble plutot conjoncturelle a ce stade. 

La vitesse commerciale du reseau demeure tres dependante des actions preventives de la collectivite 
en matiere d'amenagements de voirie et de plan de circulation, mais aussi de revolution du mode de 
vie des habitants de 'agglomeration (teletravail, etc.) et de divers aleas impactant l'espace public 
(travaux, manifestations, etc.). 

6/ La frequentation 

1. La frequentation des services urbains Ginko : resultats de frequentation issus des 
cellules de comptage embarquees a bard des vehicules urbains 

Le nombre de voyages comptabilises au moyen des cellules de comptage s'eleve, sur le perimetre 
urbain en 2024, a 22 136 599 voyages, soit une hausse de 6 °A) par rapport a rannee 2023. Cela 
represente 1 263 118 voyages supplementaires. 

Cette hausse se caracterise par: 
Une hausse de la frequentation sur les lignes de tramway, avec 9 217 367 voyages 
comptabilises, soit 440 878 voyages en plus par rapport a rannee derniere (+ 5 %) 
Une hausse de la frequentation sur les lignes de bus, avec 12 919 232 voyages realises, soit 
822 240 voyages en plus par rapport a 2023 (+ 6,8 %) 
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II s'agit d'une frequentation historique jamais atteinte sur le reseau Ginko : le precedent record fut 
etabli en 2019 (armee de reference avant la crise sanitaire), avec pres de 21 110 000 voyages. Par 
rapport a 2019, on observe ainsi une evolution de + 4,9 % soit environ + 1 026 800 voyages. Cette 
evolution est heterogene entre les modes : tramway +0,2% et bus +8,5%. 

Frequentation 2024 vs 2023 et 2019 par mode, 
en nombre de voyages 

Modes 

Frequentation - No m bre de voyages com pies 
ish 

2024 2023 
Ecart Volume 

2024/2023 
Ecart % 

2024/2023 

TRAM 9 21/36/ 8 776 489 440 878 5O6 

BUS 12 919 232 12 096992 6.8% 

lel - TOTAL sans effet 
cakndaire corrige 

22 136599 20873 481 1 263 118 6,1% 

TOTAL avec effet 
calendaire corrige 

1 453 118 7,096 

2024 2019 
Ecart Volume 

2024/2019 
&art% 

2024/2019 

TRAM 9 217 367 9 19/ 473 19 894 0,2% 

BUS 17919732 1 1  912 304 ' 006 929 85% 

TOTAL sans effet 
caiendaire corrige 

22 136 599 21 109777 1 026 823  
AllE 

TOTAL avec effet 
csdendaire corrige 

22 326599 i 216 823 5,8% 

Soutce : cdluies de ccmptage ligrrs utba.rAet 

L'analyse du Grand Besancon: 
L'annee 2020 avait ete marquee par une baisse de frequentation record de 29 % par rapport a 2019. 
L'impact de la crise sanitaire s'etait poursuivie sur 2021, avec encore une tres forte baisse de 25 % 
par rapport a 2019. 

L'annee 2022 avait connu un effet de traine de la crise sanitaire, avec une baisse de la frequentation 
bien moindre (- 9,3 % par rapport a 2019), mais encore importante. 

L'annee 2023 avait confirme un retour progressif a la normale, avec un niveau de frequentation 
equivalent a celui de 2019 (- 1,1 %), avec tits clairement un retour des usagers dans le reseau. 

Avec 4,9 c1/0 de frequentation en plus en 2024 qu'en 2019, cette annee est donc historique pour le 
reseau. Le reseau a retrouve, apres 4 annees, la dynamique qui etait la sienne avant la crise sanitaire. 

2. La frequentation sur l'ensemble du rdseau Ginko : rdsultats de frequentation issus des 
voyages comptables 

Afin de pouvoir egalement integrer la frequentation realisee a bord des services periurbains (lignes 
regulieres, sur reservation et Diabolos), la frequentation du reseau GINKO est egalement suivie au 
moyen des voyages comptables, les vehicules periurbains ne disposant pas de cellules de comptage. 

Le nombre de voyages comptables (nombre de titres vendus multiplie par la mobilite de chaque titre) 
realises sur le perimetre urbain et periurbain durant l'annee 2024 s'eleve a 30 053 548 voyages, soit 
une hausse de 1 887 643 voyages par rapport a 2023 (+ 6,7 °A). 

Cette hausse se caracterise par: 
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Une hausse de 192 381voyages issus des ventes des Pass voyages (+ 4,3 % par rapport a 
2023) 

- Une hausse de 1 695 262 voyages issus des ventes des Pass abonnements (4- 7,2 % par 
rapport a 2023) 

Frequentation comparee 2024 vs 2023 
Voyages comptables 

Voyages comptables 
urbain + periurbain 

2613 2924. Eclittvigu.r.ne ...... • _ . 
goiftrici : 

_;•• 

Pass voyages 4 494 21 7 4 686 598 192 381 43% 

Pass abonnements .23 6/1 688 2S 366 950 1 69S 262 

Total 28 165 905 30 053 548 1 887 643 6,7% 
. . . 

3. La frequentation comptee par ligne 

L'analyse de la frequentation par ligne par rapport a l'annee 2023 permet les observations suivantes: 
Tramway T1&T2 : 

o En comparaison avec 2023, la frequentation augmente de 5 % (hors plan B). 

o La ligne T1 observe une hausse de 4,5 %, soit 232 170 voyages. 
o La ligne T2 observe une hausse de 5,7 %, soit 207 600 voyages. 

Lianes 3 a 6: 
o En comparaison avec 2023, et dans la continuite des observations realisees sur les 

deux lignes de tramway, la frequentation sur ces quatre lignes structurantes 
augmente de 7,5 %, soit 594 760 voyages. 

o En detail: 
• Une nette hausse de 6,5 % sur la L3 
• Une nette hausse de 7,8 % sur la L4 
• Une nette hausse de 9,7 % sur la L5 
• Une nette hausse de 6,8 % sur la L6. 

Lignes urbaines 7 a 12: 
o la frequentation augmente de 5,6 % par rapport a 2023, soit requivalent de 226 180 

voyages. 
o En detail: 

• L'evolution est positive sur l'ensemble des lignes 7 a 12. 
• A noter, une evolution marquee sur la ligne 7 avec une hausse de 5,6 % par 

rapport a 2023, soit 100 270 voyages. 
Lignes complementaires 20 a 24: 

o La frequentation baisse globalement de 16 % par rapport a 2023. 
o Seule la ligne 24 evolue positivement, avec une hausse de 11,9 %, soit 166 voyages 

par rapport a 2023. 

L'analvse du Grand Besancon: 

La frequentation par groupe de lignes augmente sur l'ensemble des lignes par rapport a 2023 et plus 
particulierement sur les lignes de bus, a l'exception des lignes complementaires 20 a 24 sur lesquelles 
la frequentation est par nature faible. 

4 La frequentation des services sur reservation 

Les resultats de frequentation 2024 issus des services sur reservation Ginko Access, Gare, Hopital et 
Cliniques sont en hausse par rapport a 2024 (+7.8%). 
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Resultats de frequentation des services sur reservation urbains 
2024 vs 2023 (comptages) 

Services 
sur reservation urbaln 

2024 2023 
Ecart 

volume 
Ecart 

% 

Ginko Access _,2 tri , 

Glnko Gare ) 374 ;3 6% 

Ginko Hopltal 
-ClInIques 

4''' 23% 

TOTAL 36 038 33423 2 615 7,8% 

En 2024, le service Ginko Access comptabilise 35 140 voyages, marquant une augmentation par 
rapport a l'annee precedente de 8 % (+2 499 voyages). 

Cette hausse globale a ete rendue possible grace a la mise en place dun nouvel outil de gestion des 
courses en septembre 2023. Ainsi, en moyenne, 23 % des kilometres commerciaux ont ete parcourus 
avec au moms deux personnes a bord, representant pres de 45,6 )̀/0 de courses partagees. 

Cette augmentation d'activite est particulierement prononcee pendant les periodes de vacances 
scolaires, notamment l'ete, qui a connu les plus fortes croissances, avec une moyenne de + 30 % de 
voyages realises, soit + 1 200 voyages. Ces voyages incluent une part significative de clients 
occasionnels, motives par les motifs « loisirs > ou « autres ». 

Le service a comptabilise en moyenne 191 clients differents par mois en 2024 (contre 185 en 2023), 
soit une progression de +3 %. 310 clients differents ont utilise ce service en 2024. 

Avec 397 voyages enregistres en 2024, la frequentation du service Ginko Gare est en hausse de 6 % 
par rapport a 2023 (+ 23 voyages). 

Avec 501 voyages realises en 2024, la frequentation du service Ginko Hopital est en progression de 
23 % par rapport a 2023 (+ 93 voyages). 

Le service Ginko Cliniques n'a jamais ete declenche en 2024, comme en 2023. Ce service est tres 
peu utilise depuis son lancement en septembre 2018. 

L'analyse du Grand Besancon: 
La crise sanitaire avait impacte en 2020 la frequentation des services stir reservation encore plus 
fortement que les lignes regulieres du fait de leur vocation a transporter des personnes plus fragiles 
et/ou dependantes et a assurer la desserte de la gare Viotte en horaires de frange (suppression de 
l'offre ferroviaire lors du confinement, impact du teletravail, etc.). 

L'annee 2024 marque neanmoins une hausse de la frequentation. Hors service GINKO Access ces 
services sont globalement peu utilises. 

5 La frequentation des parkings-relais (P+R) et des « GINKO VeloParks » 

Le nombre de stationnements enregistres sur les parkings-relais (P+R) en 2024 s'eleve a 48 698 
contre 40 589 en 2023, soit une frequentation en hausse de 20 %. Comme pour la frequentation des 
lignes du reseau, il est observe un regain de frequentation sur les P+R. 

Le P+R « Hauts du Chazal », en raison de sa proximite avec le CHU Minjoz et des evolutions liees au 
secteur au second semestre 2024, demeure le plus frequente avec 21 584 stationnements 
enregistres, marquant une nouvelle progression de 53 % en 2024. 
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48 698 vehicules stationnes 
sur les parkings P+R en 2024 

soit tine hausse de 20% 
par rapport a 2023 

12 162 
11 373 

9 958 

Worts du Chazal 

3 307 
2 619 

II I 

2 927 2 569 

II IN 

de de France Micropolis 

• 2024 • 2023 

Temis Fort Benott 

25 000 

21 584 

20 000 

15 000 14070 

10 000 

5 000 

0 

3 718 

Les P+R « Micropolis » et « Temis >> completent le podium avec respectivement 12 162 et 8 718 
entrées. La frequentation du P+R « Micropolis >> augmente de 7 %, tandis que celle du P+R « Temis » 
connait une diminution de 12%, apres une forte hausse l'annee precedente. Cette diminution 
s'explique notamment par les travaux en lien avec le « Campus Nature Bouloie ». 
« Fort Benoit » et « Ile de France >> sont les P+R les moms utilises, avec environ 3 000 stationnements 
chacun en 2024. 

Nombre de validations enregistrees 
sur chaque Parking Relais en 2024 et 2023 

Les P+R sont utilises quasi-exclusivement du lundi au vendredi, avec 94 c/o des validations 
enregistrees, le samedi representant 4 % et le dimanche 2 % des validations. 

La majorite des clients utilisateurs des parkings relais Ginko sont des usagers abonnes cumulant plus 
de 90 % des validations realisees: 

• 49 % sont des actifs (abonnes PASS Sesame), 
25 % sont des etudiants (abonnes PASS 18/25), 
9 °/0 sont des jeunes scolarises ou leur parents (Pass 4-17 ans) 
et 8 % disposent d'autres abonnements. 

La validation par carte bancaire, effectif depuis septembre 2024, represente 5 °/0 des validations 
totales sur la periode de septembre a decembre 2024. 

En 2024, les VeloParks ont enregistre 9 307 stationnements de velos, etablissant un nouveau record, 
principalement grace a l'implantation du Ginko VeloPark Republique, qui represente a lui seul 46% 
des validations annuelles. 

En deuxieme position, se trouve le Ginko VeloPark Crous Universite avec 2 422 validations, soit une 
baisse de 4% par rapport a 2023. 

En troisierne position, on retrouve le Ginko VeloPark Marche Beaux-Arts, avec 1 052 validations 
depuis son ouverture en septembre 2024. 

L'usage des Ginko VeloParks se caracterise egalement par: 
- Une utilisation constante et uniforme du lundi au vendredi, avec respectivement 16% des 

ouvertures pour chaque journee. 
- Une typologie de usagers utilisateurs representee a 46 % par des lyceens/etudiants (« PASS 

4-17 » et « PASS 18-25 »), 38% par des detenteurs de « PASS VeloPark », 3% par des 
detenteurs de « PASS Ginko Velo >> et 12% repartis sur les autres abonnements. 
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Nombre de validations enregistrees sur cheque WI°Park 

GInkoVeloParlc  
1 
1 I 

Crous U 2 422 2 533 -111 -4% 

Marrieres 568 473 95 20% 

Republique 4 278 525 3 753 

Martha Beaux-Arts I 052 

MaIrte 987 - 

TOTAL 9 307 3 531 5 776 164% 

L'analutilu Grand Besancon: 
En 2022, la frequentation des P+R etait en forte hausse (+ 14 %). C'etait encore le cas en 2023 (+ 15 
%) et 2024 accrolt encore cette tendance (+ 20 °/0). 

Les P+R GINKO sont essentiellement utilises par des actifs ou des etudiants, en semaine. II reste 
donc une marge de progression pour conquerir les usagers occasionnels du reseau et faire en sorte 
aussi que ces P+R soient utilises egalement le week-end. 

Avec une hausse de 164 % de la frequentation et la creation de trois nouveaux GINKO « VeloParks », 
ces equipements trouvent peu a peu leur place dans l'offre de mobilite du reseau GINKO. Les 
nouveaux nom breux deploiements prevus sur 2025 devraient conforter cette tendance. 

6 GINKO VELO 

Avec un parc de pres de 830 Ginko Veto Classique et 10 Ginko Velo Famille, l'activite du service se 
stabilise. 

En termes d'usage, les principales statistiques caracterisant le service « GinkoVelo » sur l'annee 2024 
sont les suivantes: 

809 nouveaux contrats realises (+ 5 contrats par rapport a 2023) et 808 contrats termines (+ 
43 par rapport a 2023). 
91 % des abonnements sont realises pour une duree de 12 mois, 6 % pour une duree de 6 
mois, et 3 % pour une di.ree inferieure a 3 mois (soit 3 points de moms par rapport a 2023, au 
benefice du Pass 6 mois), 
43 % des clients du service sont abonnes au reseau Ginko contre 44 % des clients en 2023. 
La repartition du nombre de location entre les habitants de Besancon et des communes 
p6riurbaines perdure avec un poids respectant le poids demographique de Grand Besancon 
Metropole 
La demande pour le service a evolue, avec environ 350 dossiers en attente en moyenne, 
contre 500 en 2023. Cela a permis de reduire les delais d'de location, offrant ainsi des 
conditions plus satisfaisantes pour les clients. 
La flotte Ginko Veto a parcouru plus de 502 000 kilometres en 2024. Cette distance cumulee a 
permis d'eviter l'emission d'environ 109 000 kg de CO2, compare a l'usage dune voiture 
thermique (selon les donnees de l'ADEME). 

Afin de mieux connaitre le niveau de satisfaction, les usages et les attentes des usagers utilisateurs 
des Ginko Veto, une nouvelle enquete en ligne a ete adressee a l'ensemble des clients Ginko Veto en 
janvier 2025. Voici les principaux resultats: 

Taux de satisfaction : 96 % des clients Ginko Veto sont satisfaits du service de location. 
Les usages identifies : 75% declarent utiliser leur Ginko Velo pour leur deplacement domicile-
travail. 76 c/0 des clients utilisent leurs velos plus de 3 fois par semaine. 
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Re-cettes annexes 

I lOTAL Recettesy c. annexes  

Velo I Recettes velo 

TOTAL trecirttes y c. Veto 

- Le report modal : 49% des repondants indiquent qu'ils effectuaient ces trajets domicile-travail 
en voiture personnelle avant de disposer d'un Ginko Velo. 

La nal se du Grand Besançon: 
Le succes de « GINKO Velo » se confirme en 2024. Cette premiere grande phase de deploiement 
operee, avec une flotte de pres de 850 VAE acquis par GBM, le developpement de ce service et/0u 
son evolution (types de velos, types de location, etc.) s'est poursuivie sur 2025. 

7 Les ventes et recettes par titre 

Si la gamme tarifaire « bus & tram » n'a pas evolue au 1er juillet 2024, elle s'est enrichie du cote des 
mobilites alternatives: un « PASS Ginko Velo 6 mois » est cite, tout comme un « PASS Ginko Velo 
Famille » du fait de la diversification de la flotte de velos. 

En 2024, les recettes commerciales ont progresse de 6,1 % par rapport a 2023. Les progressions sont 
observees a la fois sur les « PASS Voyages » (+ 5 cYo de recette), les clients occasionnels, et sur les « 
PASS Abonnements » (+ 7 °/0). 

Titres en volumes/recettes HT - Recettes de gestion 2024 vs 2023 

Volumes 

Cumul fin Decernbre 

Reel 2024 Reel 2023 Ecart Ecart 
(°/.0) 

PASS 
VOYAGES 

PASS 1 et 2 voyages 952 608 994 13/ -41 529 " 

PASS 10 voyages 114 358 120760 -6402 -5,3% 

PASS!tete 93 539 90 758 2 781 3,1% 

PASS Carte 
Bancaire 

1 287 591 1 023 319 264 272 25,8% 

PASS 24 heures 20 719 19 195 1 524 7,9% 

Autres PASS . .., .- 17 184 12024 5 160 42,9% 

• _ 

PASS 
ABONNEMENTS 

Mensuels 225 236 210887 14 348 6,8% 

Annufils 
15 136 14 547 589 40% 

Total 240:371 225434 14937 6,6% I 

Witifecettes 2 726 370 2485 627 240743 9,7% 

Recettes de gestion HT  
Cumul fin Decembre 

Nei 2024 Reel 2023 Ecart 
Ecart 
(%) 

1 368 770 1 422 976 -54 207 -3,8% 

1 351 499 1 427 164 -75 665 -5,3% 

112 593 109 760 2 832 2,6% 

1 638 752 1 302 406 336 346 258% 

84 760 78 525 6 235 7,9% 

97696 95 215 2 481 2,6% 

- L L._ .._ ._ ... 
4037648 3 745 586 292062 7,8% 

2 899 730 2 735 268 164 462 6,0% 

6 937379 6 480 R55 456-524 I  7,0% 

11 591 448 10916 901 674 547 6,2% 

265 362 I 257 978 7 384 2,90/0 

11 856 810 11 174 879 681 931 6,1% 

144862 132 474 12 388 9,4% 

12 001 672 11 307 353 694318 6,1%, 

Les recettes percues par canaux de vente en 2024 se decomposent ainsi: 
Les distributeurs automatiques de titres (DAT) restent le premier canal de vente en termes de 
chiffre d'affaires (27 % des recettes), meme si leur part est en baisse : moms 2 points par 
rapport a 2023. 
L'agence commerciale se maintient en deuxieme position (17 % des recettes), ainsi que les 
recettes hoes a la vente a bord (5 % des recettes totales) 
La boutique en ligne continue a progresser et totalise desormais 13 % des recettes (+ 1 point) 
L'openpayment (validation par carte bancaire), lance le 31 janvier 2022, represente desormais 
14 c/0 des recettes (+ 3 points). Plus de 3,2 millions de validations ont ete realisees depuis le 
lancement du service. 5 500 a 7 500 validations par jour sont faites sur le reseau Ginko. En 
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2024, la part des validations de titres occasionnels realisees via l'openpayment est de 52%; ii 
etait de 35% en 2023. L'open payment represente 42% de l'ensemble des actes de ventes. La 
simplicite, la facilite d'utilisation et le gain de temps sont les arguments mis en avant par ses 
utilisateurs. 

Recettes HT par canal de vente 

2023 2024 Evolution 

Boutique Ginko 2 100 760 € 2 093 708E 06€ 

Prelevements automatiques 1 493 542 E 1 635 565E 10% 

Boutique en ligne 1 311 174 € 1 593 368 E 22% 

Depositaires Urbaln 1 12.1 1920 1 043 539 € -70.6 

Conducteurs Urbaln 616 891 € 588 984E -5% 

Openpayment : 302 4060 1 638 752 C 26% 

DAT 3 238 417 € 3 273 111 € ' 

IN-R - e - E 

Sous-traitance 2 766C 3 068 €  

Amendes 106 449 € 120533 € 13% 

Speclaux 17 594 € 10 755 E -39% 
..___ 

, _Ifii:!.-,.1, 1i-ii-j 1.A ..?" , ',.,„...,!:,.;- -_:;',..-,.::;.• ---•;,:.. 
_ .... 

du Grand Besancon: 
Sous les effets de la crise, les recettes commerciales avaient chute de 22 % en 2020, soit une baisse 
de 2,3 ME HT par rapport aux recettes encaissees par le delegataire en 2019. 

En 2021, les recettes percues connaissaient un rebond, avec une hausse de 14 % par rapport a 2020, 
soit 1,1 ME HT de recettes supplementaires. Neanmoins, comparees a 2019, les recettes de 2021 
etaient toujours inferieures de 11,5 %, soit une perte de 1,2 ME HT. 

En 2022, meme si les effets de la crise sanitaire ont continue a avoir un impact sur la frequentation au 
premier semestre, les recettes percues avaient pour autant augmente de 14,5 % et &talent revenues 
au niveau de celles pergues en 2019. 

En 2023, les recettes etaient en hausse de 7 % par rapport a 2022 et de 6,9 % par rapport a 2019. 
L'annee 2023 confirmait ainsi le succes des nouveaux canaux de vente deployes a partir de 2022, a 
savoir l'openpayment, la nouvelle boutique en ligne et la nouvelle agence GINKO Mobilites. 

Avec une nouvelle hausse de plus de 6 % en 2024, sans evolution tarifaire, le volume de recettes 
commerciales atteint un record, ce qui demontre l'attractivite du reseau GINKO pour les usagers. 

8 La lutte contre la fraude 

Depuis 2018, Keolis Besancon Mobilites s'engage dans la lutte anti-fraude au quotidien. II s'agit dune 
des priorites majeures de l'entreprise. 

Apres une armee 2023 record avec plus de 350 000 voyageurs controles, 2024 se positionne en 
nouvelle reference avec notamment un nombre de contrOles jamais atteint jusqu'a present : plus de 
420 000 voyageurs controles sur l'annee. 

En 2024, l'ambition restait toujours de perturber au maximum les fraudeurs en s'appuyant sur des 
methodes diversifiees, sur une grande mobilite et visibilite des equipes. 
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Ainsi, le taux de fraude en forte baisse s'etablissant a 8,8 °AD en 2024, contre 9,5 % en 2023 et 11,2 % 
en 2022, soit une baisse de 2,4 points. Le reseau de Besancon se situe dans le TOP 5 des reseaux 
de taille comparable, geres par le Groupe Keolis. 

Ce bon resultat s'explique ainsi : 
Un nombre de clients controles en forte hausse de 21 % dans un contexte ot) la frequentation 
est egalement en forte hausse 

- Un taux de controle de 1,92 % en 2024 contre 1,67 % en 2023 et 1,40 % en 2022 
Un nombre de controles/agent/service en hausse: +15 °A. de productivite des agents 
1 956 amendes transformees en abonnement: « TroK'it », une action commerciale toujours 
utilisee pour transformer les fraudeurs en abonnes 

La fraude sur le reseau Ginko en 2024 se caracterise par: 
une baisse de la fraude sans titre, le noyau dur des fraudeurs 
un taux de fraude en baisse les jours de semaine... mais en hausse le samedi 
une fraude par mode avec des tendances inversees : une forte baisse a bord des bus et une 
augmentation sur les tram 

L'anal se du Grand Besancon: 
En 2022, la penurie de conducteurs, notamment en debut d'annee, avait entraine le redeploiement 
des equipes de lutte anti-fraude sur la conduite, ce qui avait reduit le nombre de controle effectues. 
Neanmoins, avec 11,2 °/0 en 2022 contre 11,8 °A) en 2021, le taux de fraude du reseau etait dans la 
moyenne des reseaux de meme taille avec tramway. 

En 2023, avec le deploiement de l'ensemble des moyens de lutte anti-fraude du delegataire, le taux 
de fraude passait sous les 10 %. 

En 2024, ce taux est desormais de 8,8 %, ce qui est le meilleur resultat constate depuis la prise de 
fonction de KEOLIS en 2018. 

Le renforcement de la presence sur le terrain, la reorganisation des equipes de controle, mais aussi la 
validation par carte bancaire (openpayment), toutes ces actions ont contribue a la lutte contre la 
fraude, notamment celle des usagers occasionnels. 

9 La mesure de la qualite du service 

Pour rappel, 9 criteres sont evalues par 2 types de mesures dans cette demarche. II n'y a pas eu 
d'evolution dans les services de reference: 

4 criteres font l'objet de mesures de type "client mystere", realisees par un cabinet d'etudes 
independant, selon un programme etabli par Grand Besancon Metropole: 

o Information et conseil par telephone 
o Accueil en agence commerciale : etat et proprete de l'agence commerciale, accueil, 

conseil, vente et disponibilite des documents d'information 
o Accueil et confort a bord : acces au vehicule, accueil, conseil, vente a bord et confort 

de voyage 
o Information a bord 

- 3 criteres font l'objet de mesures contradictoires realisees conjointement par Grand Besancon 
Metropole et le delegataire: 

o Information aux points d'arret 
o Information et disponibilite des equipements aux stations tramway 
o Conformite des vehicules : etat, proprete, equipement et respect de la charte 

graphique 
Le critere "ponctualite bus et tramway" s'appuie sur les donnees issues du SAE. 
Le critere relatif aux reclamations clients prend en compte l'ensemble des expressions clients 
recues. 

En 2024, Keolis Besancon Mobilites a tenu ses engagements sur 7 des 9 criteres contractuels. Pour 
les 2 criteres restants, les resultats sont proches de l'objectif a atteindre: 

- Information et conseil par telephone : 92,48 % pour un objectif a 96 % 
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- Ponctualite : moyenne annuelle de 72,97 % inferieure a l'objectif de 75 %; ce critere s'est 
legerement degrade notamment en raison des nombreux travaux ayant perturbe le 
fonctionnement des lignes Ginko traversant le centre-ville. 

Synthese des mesures qualite 2024 

Crtteres Nombre de mesures 
2024 

Taux de 
conformIte% 
•
.
,16

;
 

ObJectlf de 
conformIte 

Contractuel % 
Commentalres 

Accuell 
en agence 

commerclale 
6o 97.35 95 ObJectlf attelnt 

Information 
et consel I 

par telephone 
60 92.48 96 Objectlf non attelnt 

Accuell 
et confort 

a bord 
360 99_34 96 ObJectlf attelnt 

information 
et dIsponlbIllte 

des equIpements 
station lYamway 

68 100 (14 ObJectlf attelnt 

Information aux 
points d'arrets 

312 100 99 ObJectlf attelnt 

Information 
dynamlque 

a bord 
V-0 99.03 99 ObJectlf attelnt 

Conformite 
des vehlcules 108 99.9 99 ObJectlf attelnt 

Ponctuallte Bus 
et Tramway 

lotalite des passages 
en station 

7297 75 ObJectif non attelnt 

Traltement 
des reclamatIons 

totalite des rOclamations 98.23 Objectlf attelnt 

L'analyse du Grand Besancon: 
Les objectifs de qualite des services effectues par le delegataire sont globalement atteints. 

Pour ce qui est de l'objectif de ponctualite, non atteint, il est utile de rappeler que l'ensemble des 
services sont controles. Le caractere totalement exhaustif de la mesure rend de fait cet objectif plus 
difficile a atteindre que les autres. Pour rappel, la ponctualite est etablie comme conforme dans un 
temps compris entre une minute d'avance et trois minutes de retard du vehicule au point d'arret. 

Les actions entreprises depuis la fin d'annee 2019 ont ameliore la ponctualite generale des services 
en 2024. 

Cl Les moyens de production et le personnel 

1. Les moyens de production 

a/ Les vehicules 

Le parc mis a disposition par le Grand Besancon pour l'exploitation du reseau GINKO est compose de 
differents types de vehicules 

- Des vehicules minibus PMR permettant le deplacement des personnes a mobilite reduite sur 
le reseau. 
Des vehicules bus moyenne capacite pour exploiter le reseau dans les rues etroites de la ville 
Des vehicules bus standards et articules pour l'exploitation des lignes regulieres 
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- Des tramways pour les lignes Ti et 12 qui desservent les Hauts de Chazal, le centre-ville, 
Chalezeule et la gare sur une infrastructure ferree 

Dix-neuf rames de tramway de type URBOS 3 (constructeur CAF) constituent le parc des tramways 
mis a disposition du delegataire par le Grand Besancon. 

7 marques de bus differentes et 16 series de vehicules sont exploitees sur le reseau, sur un total de 
115 bus exploites. 

En 2024, les mouvements de parc sont les suivants: 
- Reception de 2 bus moyenne capacite 100 % electrique et de 2 bus standard GNV 
- Aucune sortie de vehicules 

Les pannes en ligne avec pertes d'exploitation sont en hausse de 16,6 % par rapport a l'exercice 
precedent. Le taux de pannes aux 10 000 kilometres est de 1,71 en 2024 pour 1,46 en 2023. 

Les principales causes de pannes ayant generees des interventions des equipes de maintenance en 
ligne ont ete identifiees : probleme sur le systerne de refroidissement avec des fuites de durites, mise 
en defaut par erreur des sondes de depollution engendrant une limitation du regime moteur. 

Au regard de cette analyse, le Delegataire portera une attention particuliere a ces organes 
mecaniques en 2025. 

Le taux de disponibilite des rames de tramway est stable par rapport a 2023. Le ratio des kilometres 
commerciaux perdus rapporte a la production kilometrique est en tres legere amelioration (1 176 km 
perdus en 2024 par rapport a 1 347 km en 2023), malgre l'indisponibilite permanente d'une rame en 
lien avec la reprise des fissures par le constructeur CAF. A noter par ailleurs que l'equipe 
maintenance en charge du materiel roulant a entame en 2024 la maintenance preventive du pas 
correspond aux 630 000 km. 

Concernant le bus, le taux de disponibilite est stable par rapport a 2023 et reste a un niveau tres 
eleve. 

BUS TRAM BUS 
_ . 

TRAM 
t 

Taux de disponlbIlite 99,86%i 99,90% 99,56% 99,89% 

Kilometres realises 4 529 454 1 190 318 4 477 168 1 192 210 

Kilometres perdus 
dus a des pannes 

6 745 1 176 6 080 1 347 

Au premier janvier 2024, le passage au HVO de l'integralite de la flotte de bus gazole a eu un impact 
sur revolution de la consommation de carburant. L'evolution de la consommation en litres aux 100 km 
represente une augmentation de plus de 4 °/0 en moyenne par rapport a l'exercice 2023 sur la flotte de 
vehicules concernes. 

La consommation en Nmb au 100 km de la flotte de bus GNV est en baisse de 1,3 % par rapport a 
2023. 
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Consommation annuelle des vOhicules 
Valeurs en litres pour les bus Gasoil et en Normo metre cube pour les bus GNV 

MOW 

MOM . 

60:CO 

4 

KOMI 

IC000 

4 ittiliftiiilit -tillfili 4 4 i 1 it Ail iiiiliziilligii 

Gazoil Articules Gazoil Moyenne cap —GNV articules 

Gazoil standards —Gazoil PMR GNV standards 

L'analyse du Grand Besancon: 
Le nouveau reseau de septembre 2018 a entraThe une reduction notable du parc de bus en 2019 
(moms 27 bus), qui traduit, a nombre de kilometres equivalents, l'optimisation du service propose. En 
2024, le parc de bus est desormais de 115 vehicules exploites. 

En 2024, le Grand Besancon a fait l'acquisition de 2 nouveaux vehicules 100 % electriques 
supplementaires, qui ont ete mis a la disposition du delegataire, en remplacement de vehicules 
anciens au gazole. 

Pour rappel, la flotte GNV est passee 100 °/0 Bio-GNV durant l'annee 2023. Depuis janvier 2024, la 
flotte gazole est desormais 100 % bio-carburant HVO. 

En deux annees, la totalite de la flotte de bus de Grand Besancon Metropole a fait sa transition vers 
des carburants bas carbone. 

b/ Les depeits bus et tramway 

De nombreux travaux ont ete pilotes et pris en charge par les equipes de Grand Besancon Metropole, 
auxquelles le Delegataire a apporte son concours. 

Les principaux investissements realises par Grand Besancon Metropole en 2024 sont: 
La transformation de la cabine de peinture du batiment B4 en stockage des pieces necessaire 
a la maintenance des bus 
L'achat de deux bornes de recharge supplementaires pour les 4 bus electriques 
L'installation d'un escabeau roulant permettant aux equipes de maintenance de travailler sur 
la toiture des bus en toute securite 
L'extension du nombre de voies de remisage en vue de l'accueil des nouvelles rames Alstom 
La creation dune fosse dans la prolongation du tour en fosse afin de pouvoir usiner les roues 
des nouvelle rames Alstom 
Le remplacement des brosses du tunnel de lavage, qui permettront de mieux epouser la 
forme de toutes les rames, Alstom ou CAF 
L'installation de nouveaux racks pour le magasin, lesquels permettent d'optimiser le stockage 
et la cohabitation entre les pieces CAF et ALSTOM 

L'analyse du Grand Besancon: 
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De nombreux investissements ont ete realises par le Grand Besancon en 2024 sur l'outil de 
production, en prevision notamment de la livraison des futures rames ALSTOM en 2025.  

2. Les personnels 

L'effectif annuel moyen en equivalent temps plein (ETP) est de 484,8 en 2024, dont 316,8 a la 
conduite et 11,1 cadres du groupe KEOLIS mis a disposition de KEOLIS Besancon Mobilites ( sept 
membres du comite de direction, un responsable maintenance Tramway, une responsable methode et 
ordonnancement, une controleuse de gestion, un responsable du pole regulation). 

Moyenne annuelle de reffectif equivalent temps plein 
Effectif ETP moyen + MAD (hors interimaires) 

Exploitation 

dont conduite 316,8 

dont contrOle fraude 11,1 

Maintenance  
dont maintenance tramway 12.2 

IIIIIIIIIIIM Commercial 

dont commercial periurbain 

dont contrOte fraude 5,9 

Services generawc 

Effectlfs totaux 

dont hors Personnel Mis A Disposition (PMAD) 473,7 

dont Personnel Mis A Disposition (PMAD) 

Avec un taux de 7,3 %, Keolis Besancon Mobilites termine l'annee 2023 au 1er rang du taux 
d'absenteisme le plus bas parmi les 12 reseaux de taille analogue geres par le Groupe Keolis. 

Pour rappel, l'absenteisme annuel de l'entreprise en 2023 etait de 7,7 %. II etait de 9,5 % en 2022, 8,5 
% en 2021 et de 9,8 % en 2020. 

Heures d'absences par motif 

Su IA Absentelsme 
Cumul 2024 

Nb d'heures Taux 

Maladie 21 107 2,596 

Longue maladie 25 54/ 3,0% 

Matemite 

Accidents du travail et de trajet 8 440 1,0% 

Mi-Temps therapeutiques 6 960 0,8% 

Faux d'absenteisme 62054 7,3% 
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-Realise 2023 Conduite 

-*—Realise 2024 Conduite 

Evolution de Pabsenteisme du personnel de conduite entre 2023 et 2024 

L'analyse du Grand Besancon: 
En 2015, 2016 et 2017, de gros problemes d'absenteisme, notamment des personnels de conduite, 
avaient ete identifies. Un absenteisme trop &eve a directement une influence sur la qualite du service 
rendu aux usagers du reseau et sur la qualite de vie au travail des salaries. 

Apres avoir identifie les raisons de celui-ci, le nouveau delegataire a reussi a inverser la tendance 
partir 2018. En 2024, le taux d'absenteisme a 7,3 % est le plus faible depuis le debut du contrat, y 
compris devant 2019 (7,5 %). Sur ce plan aussi, l'annee 2024 est une reussite. 

3. La conflictualite 

Une seule alarme sociale a ete deposee en 2024 (contre 8 en 2023) et pour un motif exterieur 
l'entreprise (appel a un mouvement national de la CGT) et pour une seule journee de grave. 

Les motifs nationaux n'ont cependant que peu mobilise puisque seulement 15 conducteurs et une 
employee se sont declares grevistes, n'entrainant aucun impact visible sur le service propose aux 
clients. 

L'analyse du Grand Besancon: 
Apres des annees 2016 et 2017 impactees respectivement par 39 et 25 journees de graves, les 
annees 2018 et 2019 presentaient un bilan bien plus apaise. 

Avec 32 jours impactes par une grave en 2020, dans un contexte exceptionnel, et a contrario une 
armee 2021 avec aucune alarme sociale et aucune grave, les graves de 2020 semblaient donc revetir 
un caractere plus conjoncturel que structurel au sein de l'entreprise. 

L'annee 2022 presentait a contrario un bilan intermediaire, avec certes 20 journees impactees par une 
greve, mais avec finalement peu d'incidence sur le service rendu aux usagers du fait de la faible 
mobilisation constatee globalement. 

En 2023 les 11 jours de grave constates avaient finalement peu impacte le service rendu aux usagers, 
si ce n'est lors de certaines manifestations nationales plus suivis par les salaries du delegataire. 

La conflictualite aura ete tits faible en 2024, avec un seul jour de grove sans incidence sur le service 
rendu aux usagers, rejoignant ainsi quasiment le tits bon resultat de 2021. 
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4. La surete et les incivilites 

En 2024, le nombre de faits enregistres est globalement stable. 
Les incivilites tides a la sortie de discotheque du Teasing ont ete en tits net recul a la suite des 
dispositifs de contrele et d'accompagnement mis en place avec les agents de maitrise et equipes de 
la lutte anti-fraude de Keolis Besancon Mobilites et le soutien des forces de securite comprenant la 
Police Nationale et Municipale, ainsi que la Gendarmerie, sur le secteur compris entre Chalezeule et 
Fort Benoit. 

Menne si les agressions sont en augmentation, elles restent en nombre limite et heureusement sans 
gravite au regard du nombre de voyageurs transportes quotidiennement. Ce sont surtout les usagers 
qui en sont victimes, passant de 7 en 2023 a 14 en 2024. 

Les fetes de la musique, du 14 juillet, d'Halloween et de fin d'annee n'ont pas genere de 
debordements particuliers. Le reste de l'annee 2024 est reste sur la tendance de l'annee precedente 
de ville apaisee et de maitrise de la securisation avec une stabilite des evenements. 

Statistiques incivilites 

Realise 2024 jleallse 2023 Ecare 

Agresslons 24 10 140% 

Inclvilttes 50 58 -14% 

Jets de projectiles et 
%titres cassees 

12 17 -29% 

Nombre de faits 
en cumul 

I 

Plalntes 18 17 13% 

_Lanai se du Grand Besancon: 
Depuis 2019, le nombre des phenomenes « d'incivilites » sur le reseau etait tits stable (entre 130 et 
140 faits constates par an). 

Cependant, depuis 2023, il est constate une forte baisse de ces phenomenes, avec 85 faits 
enregistres en 2023 et 86 en 2024. 

Le travail engage conjointement par les equipes du delegataire et de la collectivite, en lien etroit avec 
les forces de l'ordre, permet d'agir tres rapidement quand un fait survient et de le traiter efficacement 
sur le plan judiciaire. 

En 2024, le deploiement sur le territoire de Besancon de la « Brigade de Securisation des Transports 
en Commun » de la Police Nationale a permis de conforter ces bons resultats. 

DI Les comptes de la DSP 

L'economie du contrat est etablie en fonction des produits et des charges d'exploitation du reseau 
suivant le merle perimetre que celui defini dans le compte d'exploitation du contrat de Delegation de 
Service Public. 

1. Les principaux produits d'exploitation 

Les produits d'exploitation concernent la remuneration du delegataire sur la base d'un forfait de 
charges index& ainsi que la perception de recettes accessoires. 
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Les recettes de trafic ainsi que les recettes annexes (amendes, supports, transports speciaux) sont 
encaissees et reversees a l'Autorite Delegante et ne sont donc pas a proprement parler des recettes 
d'exploitation. 

a/ Les recettes de trafic et les recettes annexes 

L'annee 2024 est marquee par: 
Le depassement significatif de la frequentation par rapport au niveau de celle enregistree en 
2019 : 22,1 millions de voyages en 2024 pour 21,1 millions en 2019, avant crise sanitaire de 
la Covid-19. 
Une progression de frequentation par rapport a l'exercice 2023 de 6,1 °A), frequentation 
mesuree au moyen des voyages comptes. 
Le depassement de l'objectif de recettes contractuel de 717 KE, soit une progression de 6,1 % 
par rapport a l'exercice 2023. 
Le declenchement pour la premiere armee du contrat du mecanisme d'interessement sur les 
recettes en faveur de l'Autorite Delegante. 

Sur les 717 KE de surperformance de collecte de recettes par rapport a l'objectif contractuel, 302 KE 
reviennent ainsi a Grand Besancon Metropole. 

b/ Le forfait de charge 

Dans la mise au point du contrat, l'Autorite Delegante a souhaite lisser la remuneration du Delegataire 
sur la duree de la convention, afin de supporter une charge de fonctionnement stable de 2018 a 2024, 
hors phenomene d'indexation et nouveaux avenants. 

Les comptes du Delegataire au 31 decembre de cheque armee sont presentes hors lissage afin d'être 
en coherence avec le niveau de charges d'exploitation supportees au cours des exercices concernes. 
En cumul sur les 7 annees du contrat, a fin 2024, le lissage est neutre : 

Annee 2018 : + 1 568 KE 
Armee 2019 : - 180 KE 
Armee 2020 : - 419 KE 
Armee 2021 : + 708 KE 
Armee 2022 : - 465 KE 
Armee 2023 : - 234 KE 
Armee 2024 : - 978 KE 

Cl Les recettes accessoires 

Les recettes accessoires concernent essentiellement les remboursements de TICPE sur le gazole et 
HVO (activite bus), ainsi que les remboursements de formations. 

Le remboursement de TICFE sur l'energie de traction Tramway vient en deduction directe des 
factures fournisseurs. Son impact est donc integre dans les depenses d'exploitations. 

Produits exploitation en KC 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 TOTAL 

Prodults d'explottatton en KE 37 601 36 646 35 246 36 922 38 662 42693 45 452 273 223 

Forfalt de charges i 7 099 362h ,, , 270 617 

Recettes accessolres 502 411 314 399 354 298 328 2 606 

2. Les principales depenses d'exploitation 

Les depenses d'exploitation s'etablissent a 42 577 KE HT. 

Deliberation du Conseil de Communaute du 25 septembre 2025 
Communaute urbaine Grand Besancon Metropole 

22/25 



Les principales families de depenses d'exploitation sont les suivantes : 

a/Les achats 

Le poste achats represente 13 °/0 des depenses d'exploitation et regroupe: 
Les coats des energies des vehicules de transport (gazole et HVO, gaz, electricite) 
Les energies pour les infrastructures et batiments 
Les pieces detachees utilisees dans le cadre des operations de maintenance 
Les pneumatiques 
Les ingredients et lubrifiants 

Ce poste augmente de 15 % en 2023. Les principales evolutions entre 2023 et 2024 ont ete les 
suivantes : 

Prix des energies (HVO + 4 %, electricite de traction - 44 %, GNV hors maintenance station 
de compression — 21 %) 

- Baisse significative du coat des energies batimentaires - 43 °/0 
- Legere augmentation du poste pieces detachees 

L'exercice 2024 est marque par une baisse du prix des energies, principalement celui de l'electricite, 
qui a fait suite a la forte hausse constatee en 2023. 

b/ La sous-traitance et les services exterieurs 

Les services exterieurs representent 23 % des depenses d'exploitation et sont constitues des charges 
suivantes 

- coats de sous-traitances necessaires al'exploitation du reseau 
- locations vehicules, mobilieres et immobilieres 
- prestations d'entretien et de reparation des locaux et infrastructures 

prestations d'entretien et de reparation des vehicules 
assurances 
prestations marketing 
frais lies au Groupe KEOLIS 
interimaires 
autres charges 

Les principales evolutions entre 2023 et 2024 ont ete les suivantes: 
- Augmentation du poste sous-traitance: +11 % (services TAD et PMR essentiellement) 
- Augmentation des coats d'entretien des infrastructures du tramway, stabilite de l'entretien des 

locaux 
- Augmentation des coats d'entretien des bus 
- Augmentation du poste entretien velos (Impact du remplacement des gros organes dune 

partie de la flotte: « batteries et moteurs », essentiellement) 
Augmentation du poste interimaires (conduite) 
Diminution du programme etudes et enquetes marketing 

C/ Les charges de personnel 

Ce poste represente 60 % des depenses d'exploitation et correspond aux effectifs de la filiale en 
propre. 

Les principales evolutions entre 2023 et 2024 ont ete les suivantes : 
- Augmentation de l'effectif de 9 ETP (conduite et maintenance essentiellement) 

Stabilite du taux de charges sociales 
Baisse du taux d'absenteisme par rapport a 2023 sur les services supports essentiellement. 
Legere baisse du taux d'absenteisme egalement en conduite 

- Effet des evolutions salariales 

d/ Les impOts et taxes et autres charges 
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Les autres postes de charge representent 4 % de depenses d'exploitation et sont composes: 
des impots et taxes 
des charges d'amortissements 
des charges de gestion courante 

Les principales evolutions entre 2023 et 2024 ont ete les suivantes: 
Augmentation des charges fiscales sur salaire en lien avec l'augmentation des effectifs 
Diminution de la CVAE (projet de loi finance) 
Diminution des provisions pour risque (social) 
Augmentation des dotations aux amortissements 

Depenses d'exploitation en KC 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 TOTAL,i 

Achats 4 261 4 264 485 4 455 74 6 252 5 534 3 625 

Services exterleurs 7 350 6 800 7 347 7 087 7 568 8 516 9 736 54404 

Charges de personnel 23 746 22 450 21 535 22 166 22 472 24129 25 512 162 009 

ImpOts et taxes 1 314 1 276 1 273 1 056 1 110 1 035 1061 8 126 

Autres charges 515 533 714 1 011 656 819 735 4 983 

CICE -877 0 0 0 0 0 0 -877 

Depenses 
d'exploltation en KE 

36 309 35 323 34 355 35 776 37 180 40 750 42 577 262 269 

3. Le resultat de l'entreprise 

Le pilotage et la maTtrise des depenses d'exploitation expliquent la performance financiere de l'entite. 

Pour la seconde armee consecutive du contrat, le niveau de recettes encaissees depasse l'objectif 
contractuel confirmant une bonne dynamique du reseau Ginko. Le mecanisme d'interessement sur les 
recettes contribue a la performance financiere de l'exercice a hauteur de 414 KC 

Le resultat contractuel de l'entreprise pour l'annee 2024 est de 2,875 ME, ce qui correspond a la 
difference entre les produits d'exploitation (45,452 ME) et les depenses d'exploitation (42,577 ME). 

L'anal se du Grand Besan on: 
Apres l'annee 2023, 2024 est la seconde armee qui n'est pas impactee financierement par les effets 
de la crise sanitaire de 2019, que ce soit du cote des recettes ou du cote des charges. 

II en resulte une armee globalement tits positive, avec une performance accrue du reseau pour les 
usagers, mais aussi par l'experience acquise ces dernieres annees par le delegataire pour gerer au 
mieux la production du service sur le territoire. 

En consequence, le resultat reel de KEOLIS Besancon Mobilites pour l'annee 2024 est de 2,875 ME 
HT, soit 6,7 % de son chiffre d'affaires. A noter que ce resultat integre 400 KE HT d'interessement sur 
les recettes commerciales, le delegataire ayant pour la premiere fois depasse largement son objectif 
de recettes annuel grace a la tres bonne performance du reseau. A noter que GBM a beneficie 
egalement de cette tres bonne performance, en recoltant plus de 300 KE HT de recettes 
supplementaires par rapport au budget previsionnel 2024. 
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En cette derniere armee de contrat, ii s'agit du meilleur resultat financier du delegataire depuis le 
debut du contrat en 2018. 

Le Conseil de Communaute prend acte du rapport d'activite 2024 sur la DSP des lignes GINKO 
du cceur d'agglomeration. 

Le Secretaire de séance, Pour extrait conforme, 
La Presidente, 

_ 

 
Aurelien LAROPPE Anne VIGNOT 
Vice-President Maire de Besancon 
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